
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 234 del 03-04-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 56 DEL 03-04-2024 
 
 
 

Oggetto: FONDAZIONE TERCAS. - Bando Arte, Attività e Beni Culturali Anno 
2023. - Invio Rendicontazione per Rimborso Somma. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tre del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 
Visto che la Fondazione Tercas ha inteso raccogliere idee progettuali di particolare rilevanza 
ed innovatività, in grado di contribuire alla promozione dello sviluppo del territorio, alla sua 
crescita culturale, alla valorizzazione delle relative risorse ed anche alla creazione di nuove 
opportunità occupazionali mediante l’istituzione del BANDO ARTE, ATTIVITA’ E BENI 
CULTURALI; 
 



2 

Visto che le proposte degli Enti dovevano riguardare iniziative prive di finalità lucrative, da 
realizzarsi o avviarsi nell’anno 2023 nel territorio della Provincia di Teramo, in uno dei 
seguenti ambiti di attività: 
a) musica; 
b) teatro; 
c) altre attività artistiche e culturali (con esclusione di quelle aventi ad oggetto la promozione 
enogastronomica o attività sportive); 
 
Considerato che le proposte dovevano essere orientate, in via prioritaria, al perseguimento di 
almeno uno dei seguenti obiettivi: 
- salvaguardare le Istituzioni culturali storiche del territorio e le iniziative che mirano al 
recupero di alcune valide iniziative artistiche, letterarie, etc. del passato, per contribuire a 
riscoprire l’identità del territorio; 
- aumentare la consapevolezza dei cittadini del patrimonio culturale presente sul proprio 
territorio; 
- promuovere la valorizzazione dei beni culturali di elevato e riconosciuto valore storico-
artistico, archeologico, architettonico e archivistico librario; 
- sviluppare azioni educative e formative mirate ad avvicinare i giovani alle diverse 
espressioni dell’arte; 
- incrementare opportunità di lavoro nell’ambito della cultura e dei beni culturali; 
-  diffondere una corretta cultura ambientale che faccia riflettere la comunità sullo stretto 
legame esistente tra bene ambientale, cultura del territorio e qualità della vita; 
 
Visto che il Comune di Valle Castellana presentava apposita domanda in data 20.04.2023 sul 
portale telematico della Fondazione Tercas per la realizzazione del progetto denominato: “LA 
CULTURA, LE TRADIZIONI E LA NATURA A VALLE CASTELLANA”, allegando 
un progetto consistente in una serie di eventi, da Giugno 2023 ad Ottobre 2023, aventi 
obiettivi, strategie ed azioni nel pieno rispetto delle norme del Bando di cui sopra; 
 
Considerato che il suddetto progetto vede anche la compartecipazione del BIM, quale Ente 
agente in cooperazione col Comune di Valle Castellana; 
 
Visto il preventivo economico – finanziario sintetico volto a ricoprire tutti gli eventi in 
questione e riportato nella domanda; 
 
Visto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Tercas, con nota del 25.05.2023, 
acquisita agli atti dell’Ente in data 26.05.2023 prot. 3506, ha ritenuto l’idea finanziabile, fino 
ad un importo massimo di € 4.000,00 (Euro quattromila/00), ammettendo la stessa, pertanto, 
alla successiva fase del procedimento mediante la presentazione di progetto “esecutivo”, 
completo di programma e preventivo aggiornati ed il cui rapporto sarà formalizzato mediante 
sottoscrizione di apposita convenzione; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 62 del 08.09.2023 che qui si intende per integralmente 
trascritta, con cui si approva lo schema di convenzione in cui sono riportate, le modalità di 



3 

realizzazione del progetto, le comunicazioni di avvio e conclusione dello stesso, le necessarie 
autorizzazioni, la documentazione consuntiva, i costi rendicontabili e quanto altro; 
 
Preso atto che le manifestazioni hanno avuto luogo come da programma e da 
documentazione allegata; 
 
Vista la Determina n. 548 Registro Generale del 07.10.2023 con la quale è stato liquidato alla 
ditta Pixel S.r.l., Viale IV Novembre n. 18, - 63073 Offida, (AP), P.Iva 02214810448, la 
somma complessiva di € 289,90 per la stampa dei trittici;  
 
Vista la Determina n. 627 Registro Generale del 07.11.2023 con la quale è stato liquidato 
all'Associazione Musicale "Amici della Musica", con sede in San Benedetto Del Tronto, (AP), 
la somma complessiva di € 300,00 per impianto services audio per una serie di eventi culturali 
nel rispetto del Bando sopra esplicitato; 
 
Vista la Determina n. 95 Registro Generale del 09.02.2024, con la quale è stato liquidato alla 
alla ditta di Star Tours Incoming SP49 Valfluvione snc, 63096 – Borgo, Arquata Del Tronto, 
(AP), P.Iva 02435660440, la somma complessiva di € 4.802,00, per una serie di 
escursioni/visite guidate con apposita guida; 
 
Vista la Determina n. 212 Registro Generale del 27.03.2024, con la quale è stato liquidato 
agli autori e critici d’arte la somma complessiva € 150,00, per la prestazione effettuata in data 
17.08.2023 a Santa Rufina; 
 
Vista la Determina n. 725 Registro Generale del 16.12.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione VALZOLMETO, un contributo pari ad € 800,00, per la realizzazione di una 
serie di iniziative programmate nel corso dell’anno 2023, in merito al Bando di cui 
all’oggetto; 
 
Vista la Determina n. 629 Registro Generale del 09.11.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione "MADONNA DEGLI ANGELI" un contributo pari ad € 600,00, per la 
realizzazione di una serie di attività durante l’anno 2023; 
 
Considerato che le liquidazioni effettive sono di importo minore rispetto al prospetto 
economico finanziario depositato in data 18.07.2023 prot. 4714 in quanto le escursioni svolte 
hanno avuto la partecipazione di un numero minore di soggetti rispetto a quanto inizialmente 
previsto; 
 
Visto che per quanto sopra esposto si richiede alla Fondazione Tercas di Teramo la 
liquidazione dell’importo ritenuto opportuno; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 
 
Visto il TUEL; 



4 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. Di dare atto che le prestazioni e le manifestazioni sono state realizzate come da 
documentazione allegata; 
 

3. Di dare atto che le liquidazioni effettive sono di importo minore rispetto al prospetto 
economico-finanziario depositato in data 18.07.2023 prot. 4714 in quanto le escursioni 
svolte hanno avuto la partecipazione di un numero minore di soggetti rispetto a quanto 
inizialmente previsto; 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva sostenuta per lo svolgimento delle suddette 
iniziative è stata pari ad € 6.941,90, come da Determine meglio sopra descritte e che 
seguono allegate alla presente: 

- Determina n. 548 Registro Generale del 07.10.2023; 
- Determina n. 627 Registro Generale del 07.11.2023; 
- Determina n. 95 Registro Generale del 09.02.2024; 
- Determina n. 212 Registro Generale del 27.03.2024; 
- Determina n. 725 Registro Generale del 16.12.2023; 
- Determina n. 629 Registro Generale del 09.11.2023; 
 

5. Di dare atto che le suddette manifestazioni sono state finanziate con la 
compartecipazione del BIM, quale Ente agente in cooperazione col Comune di Valle 
Castellana; 
 

6. Di dare atto che le liquidazioni riportate in premessa costituiscono giustificazione al 
contributo concesso; 
 

7. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
8. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
10. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 

e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 



5 

potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
11. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
12. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria; 

 
13. Di inviare la presente determinazione comprensiva delle note di liquidazione e relativa 

documentazione fotografica attestante l’effettivo svolgimento degli eventi, alla 
Fondazione Cassa Di Risparmio Della Provincia Di Teramo, Largo Melatino, 17, 
64100 Teramo TE. 

 
 
  

https://www.google.it/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1331e7f544295f93:0xc7eede4208845773?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
https://www.google.it/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1331e7f544295f93:0xc7eede4208845773?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


